Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 13 марта 2017 года N 74

О внесении изменений в Порядок представления территориальными органами
ФССП России специальных донесений на имя директора Федеральной
службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской
Федерации и Перечень специальных донесений, представляемых
территориальными органами ФССП России на имя директора Федеральной
службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской
Федерации, утвержденные приказом Федеральной службы судебных
приставов от 14.06.2013 N 197 "О представлении территориальными органами
ФССП России специальных донесений на имя директора Федеральной
службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской
Федерации"

В целях оперативного информирования руководства Федеральной службы
судебных приставов о нарушениях законодательства Российской Федерации
в сфере деятельности, связанной с контролем за юридическими лицами,
осуществляющим деятельность по возврату просроченной задолженности,
приказываю:

1. Внести в Порядок представления территориальными органами ФССП
России специальных донесений на имя директора Федеральной службы
судебных приставов - главного судебного пристава Российской Федерации,
утвержденный приказом ФССП России от 14.06.2013 N 197 "О представлении
территориальными органами ФССП России специальных донесений на имя
директора Федеральной службы судебных приставов - главного судебного
пристава Российской Федерации", изменения согласно приложению N 1.

2. Внести в Перечень специальных донесений, представляемых
территориальными органами ФССП России на имя директора Федеральной
службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской
Федерации, утвержденный приказом ФССП России от 14.06.2013 N 197 "О
представлении территориальными органами ФССП России специальных
донесений на имя директора Федеральной службы судебных приставов -
главного судебного пристава Российской Федерации", изменения согласно
приложению N 2.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

http://docs.cntd.ru/document/499047692
http://docs.cntd.ru/document/499047692
http://docs.cntd.ru/document/499047692
http://docs.cntd.ru/document/499047692
http://docs.cntd.ru/document/499047692
http://docs.cntd.ru/document/499047692
http://docs.cntd.ru/document/499047692

И.о. директора
С.В.Сазанов

Приложение N 1. Изменения, которые
вносятся в Порядок представления
территориальными органами ФССП России
специальных донесений на имя директора
Федеральной службы судебных приставов -
главного судебного пристава Российской
Федерации
Приложение N 1
к приказу ФССП России
от 13 марта 2017 года N 74

Дополнить пункт 4 Порядка абзацами 7 и 8 следующего содержания;
"Предусмотренные пунктом 6.1 раздела 6 - в течение суток с момента

поступления в территориальный орган ФССП России информации о
противоправных действиях физических и юридических лиц, осуществляющих
деятельность по возврату просроченной задолженности (причинение вреда
жизни и здоровью граждан либо ущерба имуществу, а также иные действия,
вызвавшие общественный резонанс или социальную общественную
напряженность).

Предусмотренные разделом 7 - в течение суток с момента обнаружения
факта хищения или утраты.".

Приложение N 2. Изменения, которые
вносятся в Перечень специальных
донесений, предъявляемых
территориальными органами ФССП России
на имя директора Федеральной службы
судебных приставов - главного судебного
пристава Российской Федерации
Приложение N 2
к приказу ФССП России
от 13 марта 2017 года N 74

http://docs.cntd.ru/document/499047692

Дополнить Перечень разделами 6 и 7 следующего содержания:
"6. По вопросам коллекторской деятельности

6.1. О случаях, связанных с противоправными действиями физических и
юридических лиц, осуществляющих деятельность по возврату просроченной
задолженности (причинение вреда жизни и здоровью граждан либо ущерба
имуществу, а также иные действия, вызвавшие общественный резонанс или
социальную общественную напряженность).

В специальном донесении необходимо указывать:
дату, время и источник получения территориальным органом ФССП

России соответствующих сведений;
кем и в отношении кого совершены противоправные действия;
дату, время, место и краткое изложение обстоятельств совершения

противоправных действий;
наступившие последствия и причиненный ущерб;
сведения о взаимодействии с органами МВД России, ФСБ России, МЧС

России или другими службами;
принятые меры.".
"7. По вопросам контроля (надзора) за юридическими лицами,

осуществляющими деятельность по возврату просроченной задолженности

7.1. О хищении или утрате дел об административных правонарушениях.
В специальном донесении необходимо указывать:
наименование структурного подразделения территориального органа

ФССП России;
реквизиты похищенного или утраченного дела об административном

правонарушении;
краткое изложение обстоятельств происшествия и наступивших

последствий, в частности, вручены ли (направлены) процессуальные
документы правонарушителю (представителю правонарушителя), стадия
производства по делу (составление протокола, дело направлено в суд,
возвращено судом на доработку, иное);

принятые меры.".
Электронный текст документа
подготовлен АО "Кодекс" и сверен по:
Бюллетень Федеральной службы
судебных приставов,
N 4, 2017 год

http://docs.cntd.ru/document/499047692

	Приложение N 1. Изменения, которые вносятся в Порядок представления территориальными органами ФССП России специальных донесений на имя директора Федеральной службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской Федерации
	Приложение N 2. Изменения, которые вносятся в Перечень специальных донесений, предъявляемых территориальными органами ФССП России на имя директора Федеральной службы судебных приставов - главного судебного пристава Российской Федерации